
Retificado em 12/06/2019 às 15:00 horas.
PORTARIA Nº 023/2019 – PRORH

Designa membros das Bancas Examinadoras do Teste
Seletivo  para  Docentes,  a  ser  realizado  nesta
Universidade, nos dias 25 e 26/06/2019.

O Pró-Reitor de Recursos Humanos, Prof. Rudolph dos Santos Gomes Pereira, no uso de suas
atribuições legais,  com fundamento no Edital  nº 069/2019-PRORH, de 15/05/2019,  publicados no
DOE nºs. 10439 de 20/05/2019, de abertura de teste seletivo para contratação de docentes em regime
especial CRES – Contrato em Regime Especial,

R E S O L V E

Art.  1º  -  DESIGNAR  os  membros  das  Bancas  Examinadoras  do  TESTE  SELETIVO  PARA
PROFESSOR COLABORADOR para o ano de 2019, a ser realizado nesta Universidade, nos dias 25 e
26/06/2019 conforme especificado:

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
CURSO: ADMINISTRAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: Administração/Administração de Empresas
Presidente: Dra. Marcia de Souza Bronzeri - UENP
1º Examinador: Dra. Letícia Fernandes de Negreiros - UENP
2º Examinador:  Dr. André Luis Salvador – UENP
1º Suplente: Me. Lincoln Tutida – UENP

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Área/subárea de conhecimento: Economia /Teoria Econômica
Presidente: Me. Fernando Antonio Sorgi - UENP
1º Examinador: Me. Érica Patente Nascimento - UENP
2º Examinador: Me. Luiz Cezar de Oliveira – UTFPR
1º Suplente: Dr. Rogerio Mendonça Martins - UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: GEOGRAFIA
Área/subárea de conhecimento: Geografia/Geografia Humana
Presidente: Dra. Coaracy Eleutério da Luz - UENP
1º Examinador: Dr. Waldiney Gomes de Aguiar - UENP
2º Examinador: Dr. Paulo Henrique Marques de Castro - UENP
1º Suplente:  Dra. Carla Holanda da Silva - UENP

CURSO: MATEMÁTICA
Área/subárea de conhecimento: Matemática/Cálculo Diferencial e Integral
Presidente: Dra. Angela Marta Pereira das Dores Savioli - UEL
1º Examinador: Me. Christian James de Castro Bussmann - UENP
2º Examinador: Dr. André Luís Machado Martinez - UTFPR
1º Suplente: Dr. Armando Paulo da Silva – UTFPR

Área/subárea de conhecimento: Matemática/Educação Matemática
Presidente: Dra. Regina Célia Guapo Pasquini - UEL
1º Examinador: Dr. Emerson Tortola  - UTFPR
2º Examinador: Dr. Armando Paulo da Silva - UTFPR
1º Suplente: Dr. Sérgio Carrazedo Dantas – UNESPAR

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



CURSO: PEDAGOGIA
Área/subárea de conhecimento: Pedagogia/Gestão
Presidente: Dr. Luiz Antônio de Oliveira - UENP
1º Examinador: Dra. Sandra Regina dos Reis - UENP
2º Examinador: Dra. Maria Cristina Cavaleiro - UENP
1º Suplente: Dra. Roberta Negrão de Araujo - UENP

Área/subárea de conhecimento: Pedagogia/Fundamentos da Educação
Presidente: Dra. Marilia  Bazan Blanco - UENP
1º Examinador: Dra. Adalcia Canedo da Silva Nogueira - UENP
2º Examinador: Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto - UENP
1º Suplente: Me. Juliana Telles Faria Suzuki  - UENP

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
CURSO: LETRAS
Área/subárea de conhecimento: Linguística, Letras e Artes/ Linguística e Língua Portuguesa
Presidente: Dra. Eliana Merlin Deganutti de Barros - UENP
1º Examinador: Dra. Patrícia Cristina de Oliveira Duarte- UENP
2º Examinador: Dra. Diná Tereza de Brito - UENP
1º Suplente:  Dra. Rosiney Aparecida Lopes do Vale – UENP

Área/subárea de conhecimento: Linguística, Letras e Artes / Letras/Libras
Presidente: Me. Ana Rita Lewandovski  - UENP
1º Examinador: Me. Débora Gonçalves Ribeiro - UTFPR
2º Examinador: Dra. Letícia Jovelina Storto - UENP
1º Suplente: Me. Raquel Gamero - UENP

Área/subárea de conhecimento: Linguística, Letras e Artes / Línguas Estrangeiras Modernas e 
Literaturas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa
Presidente: Dra. Eliane Segati Rios Registro - UENP
1º Examinador: Dr. Fabiano Bernardes de Toledo – UTFPR
2º Examinador: Me. Sergio Vale da Paixão – IFPR
1º Suplente: Dra. Nerynei Meira Carneiro - UENP

Área/subárea de conhecimento: Linguística, Letras e Artes/ Literatura
Presidente: Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone - UENP
1º Examinador: Dr. Thiago Alves Valente - UENP
2º Examinador: Dra. Maria Aparecida Fátima Miguel - UENP
1º Suplente: Dra. Vanderleia da Silva Oliveira - UENP

CAMPUS JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
CURSO: FILOSOFIA
Área/subárea de conhecimento: Filosofia/História da Filosofia Medieval
Presidente: Dr. Guilherme Müller Júnior - UENP
1º Examinador: Dr. Antonio Carlos de Souza - UENP
2º Examinador: Dr. José Carlos da Silva - UENP
1º Suplente:  Dr. Alexander Gonçalves - UENP

Área/subárea de conhecimento: Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem
Presidente: Dr. Guilherme Müller Júnior - UENP
1º Examinador: Dr. Alexander Gonçalves - UENP
2º Examinador: Dr. Antonio Carlos de Souza - UENP
1º Suplente: Dr. José Carlos da Silva - UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Filosofia/Filosofia Política
Presidente: Dr. Guilherme Müller Júnior  - UENP
1º Examinador: Dra. Marília Côrtes de Ferraz - UENP
2º Examinador: Dr. José Carlos da Silva - UENP
1º Suplente: Dr. Antonio Carlos de Souza - UENP

CURSO: PEDAGOGIA
Área/subárea de conhecimento: Pedagogia/Fundamentos da Educação
Presidente: Dr. Maurício Gonçalves Saliba - UENP
1º Examinador: Me. Roseli de Cássia Afonso - UENP
2º Examinador: Me. Suedina Brizola Rafael Rogato - UENP
1º Suplente: Me. Sonia Regina Leite Merege - UENP

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/Ensino de Ciências e Biologia
Presidente:  Dr. Mateus Luiz Biancon - UENP
1º Examinador: Dra. Vanessa Campos Mariano Ruckstadter - UENP
2º Examinador: Dra. Patricia Cristina Formaggi Cavaleiro Navi - UENP
1º Suplente: Me. Juarez de A. Soares - UENP.

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/Botânica
Presidente:  Dr. Laércio Ribeiro Renó - UENP
1º Examinador: Dr. Rodrigo de Souza Poletto - UENP
2º Examinador: Dra. Fabíola Dorneles Inácio - IFPR
1º Suplente: Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/Zoologia
Presidente:  Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira - UENP
1º Examinador: Dr. Marco Antonio Zanoni - UENP
2º Examinador: Dr. Carlos Eduardo Gonçalves Aggio - UENP
1º Suplente: Me. Juarez de Assis Soares - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciências Exatas e da Terra/ Geociências
Presidente: Dr. Jorge Sobral da Silva Maia - UENP
1º Examinador: Dr. Tulio Roberto Pavelhão - UENP
2º Examinador: Dra. Flavia Torres Presti - IFPR
1º Suplente: Dr. Ricardo Aparecido Campos - UENP

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
Área/subárea de conhecimento: Medicina Veterinária/Anatomia Veterinária/Diagnóstico por 
Imagem
Presidente: Dra. Ana Paula Millet Evangelista Santos Trad - UENP
1º Examinador: Dra. Liza Ogawa - UENP
2º Examinador: Dra. Mariza Fordellone Rosa Cruz - UENP
1º Suplente: Dr. Éder Paulo Fagan – UENP

Área/subárea de conhecimento: Medicina Veterinária/Clínica Cirúrgica Veterinária de Grandes
Animais/ Anestesiologia Veterinária e Técnica Cirúrgica
Presidente: Dr. Ademir Zacarias Junior - UENP
1º Examinador: Dra. Wanessa Blashi - UENP
2º Examinador: Dra. Celmira Calderón - UENP
1º Suplente: Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros - UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br



Área/subárea de conhecimento: Medicina Veterinária/Clínica Médica Veterinária de Animais
de Companhia/Semiologia de Animais de Companhia
Presidente: Dra. Thais Helena Constatino Patelli - UENP
1º Examinador: Dra. Ellen de Souza Marquez - UENP
2º Examinador: Dra. Luciane Holsback Silveira Fertonani - UENP
1º Suplente:  Dr. Rogério Salvador - UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/Ensino de Ciências e Biologia
Presidente:  Dra. Priscila Carozza Frasson Costa - UENP
1º Examinador: Me. Juliane Priscila Diniz Sachs - UENP
2º Examinador: Dr. Flávio Haragushiku Otomura - UENP
1º Suplente: Dr. Luís Guilherme Sachs – UENP

CURSO: ENFERMAGEM
Área/subárea de conhecimento: Enfermagem/ Fundamentos Práticos para o Cuidado de 
Enfermagem II
Presidente: Me. Janaína Recanello Begui - UENP
1º Examinador: Me. Edivaldo Cremer - UENP
2º Examinador: Dr. Ricardo Castanho Moreira - UENP
1º Suplente: Dra. Elisangela Pinafo - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciências Humanas/Sociologia
Presidente:  Dr. Luiz Fabiano Zannatta - UENP
1º Examinador: Dra. Roberta Ekumi de Souza - UENP
2º Examinador: Dra. Elisangela Pinafo - UENP
1º Suplente: Me. José Reinaldo Merlin - UENP

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 
CURSO: COMPUTAÇÃO
Área/subárea de conhecimento: Linguística, Letras e Artes/ Letras/Libras
Presidente: Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade - UENP
1º Examinador: Dra. Maisa Lucia Cacita Milani - UENP
2º Examinador: Me. Fabio de Sordi Junior - UENP
1º Suplente: Me. Christian James de Castro Busmann - UENP

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação/Sistemas de Informação
Presidente: Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza - UENP
1º Examinador: Me. José Reinaldo Merlin - UENP
2º Examinador: Me. Thiago Adriano Coleti - UENP
1º Suplente: Me. Glauco Carlos Silva – UENP

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho (PR), 11 de junho de 2019.

Original assinado
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira
PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br


	Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
	Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br
	CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
	CURSO: ADMINISTRAÇÃO
	CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
	CURSO: GEOGRAFIA
	CURSO: MATEMÁTICA
	CURSO: PEDAGOGIA
	CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES
	CURSO: LETRAS
	CAMPUS JACAREZINHO
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO
	CURSO: FILOSOFIA
	CURSO: PEDAGOGIA
	CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES
	CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
	CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA
	CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	Área/subárea de conhecimento: Ciências Biológicas/Ensino de Ciências e Biologia
	CURSO: ENFERMAGEM
	Presidente: Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza - UENP
	1º Examinador: Me. José Reinaldo Merlin - UENP
	2º Examinador: Me. Thiago Adriano Coleti - UENP

